-f *

ESTADO DO PIAUÍ
PODER LEGISLATIVO
município de JOAQUIM PIRES - CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 01.693.177/00021-834
Rua Rua Doroteu Sertão, N° 623 - Centro
E-mail: cmjoaquimpires@gmail.com - joaquimpires.pi.leg.br - Joaquim Pires-PI

CEP: 64.170-000

PROJETO DE LEI N» 001/2023

Promove revisão geral de acordo com a Lei Municipal n° 422/2020 que

“Fixa os subsídios dos agentes políticos do Município de Joaquim PIres-PI, para o

quadriênio de 1° de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2024 de acordo com art.

29, V e Art. 37, Inciso XI e Art. 39, parágrafo 4° da Constituição Federal.

CONSIDERANDO a necessidade dá revisão anual dos subsídios dos

agentes políticos do Município de Joaquim Pires pelo IGPM acumulado de 2022 de

5,45%;

CONSIDERANDO que a Mesa Diretora compete tomar todas as medidas

necessárias para a devida revisão geral conforme Inciso X do Art. 37 da CF para

efetivar os pagamentos dos subsídios dos agentes políticos do Município de

Joaquim PIres-PI.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOAQUIM PIRES-

ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta este

Projeto de Lei:

Art. 1® - Os subsídios dos agentes políticos do Município de Joaquim

Pires/PI, com base na Lei Municipal n® 422/2020, art., 12°, ficam ajustado a revisão

geral de 5,45% índice do IGPM acumulado de 2022, conforme tabela anexa a esta

Lei.

ESTADO DO PIAUÍ
PODER LEGISLATIVO
MUNICÍPIO DE JOAQUIM PIRES - CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 01.693.177/00021-834
Rua Rua Doroteu Sertão, N° 623 - Centro
E-mail: cmjoaquimpires@gmail.com - joaquimpires.pi.leg.br - Joaquim Pires-PI

CEP: 64.170-000

Art. 2° - Os recursos para atendimento da despesa decorrente desta Lei

são os previstos no Orçamento do Munícipio de Joaquim Pires para exercício

financeiro de 2022.

Art. 3° - Este Projeto de Lei entrará em vigor na data de sua publicação

com efeitos retroativos a primeiro de janeiro 2023

Joaquim PIres-PI, 03 de fevereiro de 2023.

Íos^ra(ilisco de Carvalho Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Joaquim Pires-PI

Giordano Lucas Braga de Sales
Vereador vice-Presidente da Câmara Municipal de Joaquim Pires-PI

Gerardo de Farias Sousa
Vereador Secretario

A FAVOR
CAMARA MUNICIPAL DE JOAQUIM PIRES ■ P! i ccVíTR^r':

CAMARA HilMCipAL nr JO
I  .

o
lUIM rlRES ● PI1.

2.
I..3.

of Ki/uuÇruK-

di.

Uàl
c >

5

C. M.JOAQUÍM PIRES

APROVADO
^‘^y.H^KciLLãz

rJ

ESTADO DO PIAUÍ
PODER LEGISLATIVO
município de JOAQUIM PIRES - CAMARA MUNICIPAL
CNPJ; 01.693.177/00021-834
Rua Rua Doroteu Sertão, N° 623 - Centro
E-mail; cmjoaquimpires@gmail.com - joaquimpires.pi.leg.br - Joaquim Pires-PI

CEP: 64.170-000

Tabela da Revisão Geral
AGENTES políticos DO MUNICÍPIO LEI MUNICIPAL N“ 422/2020

índice- IGPMValor 2023Cargos Valor 2022

5,45%Prefeito 17.668,00 18.630,90
5,45%Vice Prefeito 8.833,50 9.314,92

7.589,43 5,45%Vereador-Presidente 7.197,19
6.768,40 5,45%Vereador- Vice-presidente

Vereador-Secretario
6.418,59
6.418,59 6.768,40 5,45%

5,45%5.757,76 6.071,55Vereador

Joaquim Pires-PI, 03 de fevereiro de 2023.

Jí)^Francisco de Carvalho Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Joaquim Pires-PI

Giordano Lucas Braga de Sales
Vereador vice-Presidente da Câmara Municipal de Joaquim Pires-PI

Gerardo de Farias Sousa
Vereador Secretario

25/01/2023 15:22 Tabela IGP-M 2022: Mensal/Dezembro, Acumulado e 12 Meses

Q

Tabelas

Tabela IGP-M 2022: Resultado
[Atualizado de Dez]

Saiba o que é IGP-M e como esse indicador econômico

afeta o valor do aluguel, conta de luz e outras tarifas do seu
cotidiano.

Artigo escrito por Jennifer Figueiredo
em 02 de Janeiro de 2023

Confira a Tabela IGP-M acumulado e IGP-M dezembro

de 2022! A Tabela IGP-M (índice Gera! de Preços do

Mercado) apresenta indicadores de movimento de preços

que engloba diferentes atividades e etapas do processo

produtivo.

Dessa forma, o IGP mede, mensalmente, o nível de

atividade econômica do Brasil, reunindo os principais

setores econômicos.

CONTINUA APÓS O ANÚNCIO

Anúncios Google

Anúncio? Por quê? (DNão exibir mais este anúncio

1/13https;//www.mobllls.com.br/tabelas/igp-m/

Tabela IGP-M 2022; Mensal/Dezembro, Acumulado e 12 Meses25/01/2023 15:22

VALORíndice geral de preços

IGP-M hoje (Referente a dezembro/2022) 0,45%

IGP-M acumulado em 12 meses (jan/2022

a dez/2022)
5,45%

IGP-M acumulado em 2022 (Até

dezembro/2022)
5,45%

Data da próxima divulgação 30/01/2023

Resultado IGP-M 2022 - FGV/IBRE

Tabela IGP-M 2022

Confira IGP-M mês a mês (2022);

IGP-M Janeiro: 1,82%;

IGP-M Fevereiro: 1,83%;

IGP-M Março: 1,74%;

IGP-M Abril: 1,41%;

IGP-M Maio: 0,52%;

IGP-M Junho: 0,59%;

IGP-M Julho: 0,21%;

IGP-M Agosto: -0,70%;

IGP-M Setembro: -0,95%;

IGP-M Outubro: -0,97%;

IGP-M Novembro: -0,56%;

IGP-M Dezembro: 0,45%.

CONTINUA APÓS 0 ANÚNCIO

2/13https://www.mobiils.com.br/tabelas/igp-m/

Tabela IGP-M 2022: Mensai/Dezembro, Acumulado e 12 Meses25/01/2023 15:22

Veja tabela completa incluindo IGP-M Acumulado no ano e

nos últimos 12 meses:

IGP-M IGP-MIGP-M
MES DE

REFERÊNCIA
ACUMULADO ACUMULADO

202212 MESES

NO

MÊS

Janeiro 16,92% 1,82%1,82%

3,68%1,83% 16,12%Fevereiro

14,77% 5,49%Março 1,74%

Abril 14,65% 6,97%1,41%

7,53%Maio 0,52% 10,71%

10,70% 8,17%Junho 0,59%

Julho 10,08% 8,39%0,21%

-0,70% 8,59% 7,63%Agosto

Setembro 8,25% 6,61%0,95%

5,58%Outubro -0,97% 6,52%

Novembro 4,98%-0,56% 5,90%

Dezembro 5,45% 5,45%0,45%

3/13https://www.mobills.com.br/tabelas/igp-m/